

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024

Căn cứ hướng dẫn 3960/HD-BCĐ ngày 9/12/2016 của BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh hướng dẫn về quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-BCĐ LN ngày 09/04/2024 của UBND Huyện Lục Nam về việc triển khai công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2024.

Ban chỉ đạo Liên ngành về ATTP xã Vũ Xá xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2024

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cơ quan, cán bộ trong ngành và nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP, kịp thời thông tin các cơ sở thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước (QLNN) về ATTP, góp phần bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý và giảm thiểu ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm ATTP, “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền; phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;

- Thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, đúng tiến độ, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo

đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; trong quá trình thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác ATTP và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả QLNN về ATTP.

- Tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã

IV. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo

- Phối kết hợp với BCĐ liên ngành về ATTP chỉ đạo triển khai kiểm tra liên ngành, chuyên ngành đối với cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý; kiên quyết xử lý và công khai các tổ chức, các nhân vi phạm về ATTP theo quy định.

- Tham mưu cho chính quyền và BCĐLN về ATTP của địa phương triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024; đẩy nhanh tiến độ kiểm tra để đảm bảo tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về ATTP đã được giao năm 2024.

- Cung cấp cho đài truyền thanh xã bài tuyên truyền về hoạt động bảo đảm ATTP trong thời gian diễn ra Tháng hành động và kiến thức về dinh dưỡng tiết chế đối với một số bệnh thường gặp để tuyên truyền trên hệ thống truyền thông từ tỉnh đến cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

- Tham mưu với BCĐ LN làm ít nhất 01 băng zôn, chỉ đạo cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý làm ít nhất 01 băng zôn với nội dung thông điệp của Tháng hành động để treo tại cổng cơ quan, doanh nghiệp và các khu vực dễ quan sát trong thời gian diễn ra Tháng hành động vì ATTP.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, bố trí đủ thuốc, vật tư, nhân lực, phương tiện để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bệnh khi có vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh xảy ra, kịp thời khắc phục sự cố về ATTP xảy ra trên địa bàn.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên trách ATTP tổng hợp kết quả thực hiện tháng hành động của xã gửi về Phòng Y tế huyện và TTYT huyện Lục Nam theo quy định.

2. Công tác phối hợp

Phối hợp với cán bộ văn hóa triển khai chiến dịch truyền thông phổ biến pháp luật, kiến thức thực hành đúng về ATTP từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng; các hoạt động truyền thông trực quan như băng rôn, tờ rơi, pano, tờ gấp ... để chuyển tải thông điệp truyền thông đến tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; chính quyền các cấp, các nhà quản lý; người tiêu dùng thực phẩm. Nội dung truyền thông tập trung vào: Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm

của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật; các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tuyên truyền sử dụng nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn... Đối với chính quyền các cấp, các nhà quản lý: Phổ biến văn bản triển khai Tháng hành động; vai trò, trách nhiệm của các cấp, người đứng đầu cơ quan trong việc quản lý ATTP tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp; đưa tin tuyên truyền về các hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện; công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi, sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật; tuyên truyền Luật số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020; Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 26/8/2020; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Nghị định số 115/NĐ-CP ngày 04/9/2018; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018. Đối với người tiêu dùng thực phẩm: Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong công tác bảo đảm ATTP; hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm; tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về ATTP; thông tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2. Công tác tuyên truyền ATTP

-Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- TT&TT huyện Tổ chức triển khai chiến dịch truyền thông phổ biến pháp luật, kiến thức thực hành đúng về ATTP từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng; các hoạt động truyền thông trực quan như băng rôn, tờ rơi, pano, tờ gấp ... để chuyển tải thông điệp truyền thông đến tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; chính quyền các cấp, các nhà quản lý; người tiêu dùng thực phẩm. Nội dung truyền thông tập trung vào:

+ Đối với chính quyền các cấp, các nhà quản lý: Phổ biến văn bản triển khai Tháng hành động; vai trò, trách nhiệm của các cấp, người đứng đầu cơ quan trong việc quản lý ATTP tại địa phương, đơn vị, doanh nghiệp; đưa tin tuyên truyền về các hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện; công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi, sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật; tuyên truyền, quán

triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới; tuyên truyền Luật số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020, Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021, Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020, Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 và các văn bản pháp luật quy định khác có liên quan.

+ Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật; các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn; tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, sản phẩm thực phẩm an toàn...

+ Đối với người tiêu dùng thực phẩm: Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong công tác bảo đảm ATTP; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an ninh, ATTP; kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm ATTP; hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm; tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm không đảm bảo ATTP; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Công tác kiểm tra, giám sát về ATTP

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số: 34/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND; Triển khai đợt cao điểm kiểm tra, giám sát về ATTP từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, nước đá dùng liền... đề xuất với cơ quan có thẩm quyền kiên quyết xử lý, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP theo quy định.

+ Nội dung kiểm tra: các thủ tục hành chính như: giấy chứng nhận kinh doanh, giấy công bố sản phẩm, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy khám sức khỏe định kỳ và xác nhận/tập huấn kiến thức về ATTP của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

+Kiểm tra hồ sơ, tài liệu và chấp hành điều kiện cơ sở, nguồn nước, trang thiết bị dụng cụ; quy trình sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản thực phẩm, phụ gia thực phẩm; thực hành vệ sinh của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của nguyên liệu, phụ

gia và thành phần thực phẩm; thực hiện kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo quy định (đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống).

+ Kiểm tra nội dung ghi nhãn sản phẩm thực phẩm; chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm so với tiêu chuẩn đã công bố...

+ Tiến hành lấy mẫu thử test kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

4. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm

- Tổ chức triển khai giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; củng cố đội truy xuất nguồn gốc thực phẩm, đội điều tra và xử trí ngộ độc thực phẩm, đội cấp cứu cơ động.

- Tăng cường giám sát môi nguy ô nhiễm đối với một số nhóm thực phẩm có nguy cơ cao được sử dụng thường xuyên trong bữa ăn hàng ngày của nhân dân; kịp thời khuyến cáo, cảnh báo cho người tiêu dùng những sản phẩm không bảo đảm an toàn.

- Chủ động sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất, kịp thời xử trí, can thiệp khi có sự cố về ATTP (*Xử trí vụ ngộ độc thực phẩm theo Công văn số 3365/BCĐLN-KGVX ngày 25/10/2016 của BCĐLN về ATTP tỉnh về phòng, chống ngộ độc thực phẩm; hướng dẫn số 147/HD-SYT ngày 04/6/2021 của sở Y tế về việc triển khai xử trí vụ ngộ độc thực phẩm trong phòng, chống dịch covid-19 bảo đảm phù hợp với thực tiễn*).

5. Công tác báo cáo, thống kê

- Khi kết thúc Tháng hành động cán bộ chuyên trách về ATTP xã có trách nhiệm tổng hợp báo cáo về UBND huyện qua phòng Y tế. Trước ngày 17/05/2024.

6. Kinh phí

- Trưởng BCĐ LN tham mưu cho UBND xã hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền và đề nghị cho phép sử dụng kinh phí từ nguồn thu từ xử lý hành chính những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về bảo đảm ATTP.

- Các cơ quan, doanh nghiệp làm 01 băng zôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2024 treo tại công đơn vị, kinh phí làm băng zôn tuyên truyền do đơn vị tự chi trả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

- Phân công cụ thể thành viên Ban chỉ đạo trực tiếp tham gia BCĐ liên ngành về ATTP của xã năm 2024; chỉ đạo thực hiện các nội dung của Tháng hành động vì ATTP năm 2024

- Tham gia các cuộc họp chỉ đạo của BCĐLN về ATTP tham gia tổ chức phát động Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2024; tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động của các ban, ngành đoàn thể và trạm Y tế thực hiện tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2024.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu giúp chính quyền và BCĐLN về an toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2024. và phối kết hợp với Mặt trận tổ quốc và các ban ngành của địa phương liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch về Tháng hành động với nội dung phù hợp từng địa phương mình; đẩy mạnh đợt cao điểm kiểm tra, giám sát về ATTP từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố; đề xuất với cơ quan có thẩm quyền kiên quyết xử lý, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP theo quy định.

- Tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền đảm bảo ATTP với nội dung thông điệp và đối tượng trên với các hình thức: Phát thanh trên hệ thống truyền thanh của địa phương, tổ chức nói chuyện chuyên đề, lồng ghép các hoạt động truyền thông theo tình hình thực tế tại địa phương. Tham mưu làm 01 băng rôn tuyên truyền hưởng ứng treo tại UBND và 01 băng rôn treo tại công trạm trong thời gian diễn ra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024.

- Tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo mỗi cơ quan xí nghiệp, trường học có bếp ăn tập thể làm 01 băng zôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2024 treo tại công đơn vị.

- Tham gia các hoạt động tập huấn kiến thức do cấp trên tổ chức, chỉ đạo đội ngũ nhân viên Y tế thôn bản tham mưu tuyên truyền thực tiếp cho cộng đồng với các hình thức thích hợp như: Phát thanh, nói chuyện, tư vấn trực tiếp, cấp tờ rơi, khâu hiệu tuyên truyền..... Phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền kiến thức về ATTP, vận động các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh và người dân sử dụng thực phẩm an toàn; tham gia xử lý khắc phục các sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Có kế hoạch sẵn sàng huy động các lực lượng, phương tiện, vật tư, hóa chất... tham gia giám sát, xử lý, khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra tại địa phương mình.

- Phân công viên chức có đủ năng lực chuyên môn thực hiện công tác báo cáo, thống kê theo quy định.

- Lập dự trù vật tư, hóa chất chuẩn bị cơ sở sẵn sàng ứng phó với sự cố về ATTP xảy ra trên địa bàn xã.

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho cán bộ, viên chức và người lao động với các buổi họp phòng; chỉ đạo viên chức và người lao động tuyên truyền cho nhân dân nơi sinh sống các kiến

thức về ATTP trong việc sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm. và bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống gắn với phòng, chống dịch trong tình hình mới.

3. Cán bộ tài chính kế toán

- Hạch toán kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - Dân số cho các hoạt động bảo đảm an toàn Thực phẩm năm 2024 kịp thời.

- Tham mưu giúp lãnh đạo đề xuất kinh phí của UBND xã cho hoạt động đảm bảo ATTP của Trạm Y tế xã.

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho cán bộ, viên chức và người lao động với các buổi họp phòng; chỉ đạo viên chức và người lao động tuyên truyền cho nhân dân nơi sinh sống các kiến thức về ATTP trong việc sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm và bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống gắn với phòng, chống dịch trong tình hình mới.

4. Cán bộ nông nghiệp xã

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh chủ động; thực hiện kiểm soát, giám sát dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt là bệnh truyền qua đường thực phẩm do ngành quản lý.

- Tham gia các Đội xử lý và điều tra khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho cán bộ, viên chức và người lao động với các buổi họp Khoa; chỉ đạo viên chức và người lao động tuyên truyền cho nhân dân nơi sinh sống các kiến thức về ATTP trong việc sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm gắn với phòng, chống dịch trong tình hình mới.

5. Cán bộ công thương xã

- Xây dựng triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP không sử dụng phụ gia, phẩm màu trái với quy định về ATTP, kịp thời khuyến cáo, cảnh báo cho người tiêu dùng mặt hàng không bảo đảm an toàn, tuyên truyền về hoạt động bảo đảm ATTP của ngành trong thời gian diễn ra Tháng hành động. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thông từ đến cộng đồng dân cư trên địa xã.

- Tham gia các tổ xử lý và điều tra khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho cán bộ; chỉ đạo viên chức và người lao động tuyên truyền cho nhân

dân nơi sinh sống các kiến thức về ATTP trong việc sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm gắn với phòng, chống dịch trong tình hình mới.

6.Các ban, ngành khác

- Tùy theo nhiệm vụ cụ thể của từng ban, ngành có kế hoạch sẵn sàng tham gia các tổ xử lý, cấp cứu, khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho cán bộ, viên chức và người lao động với các buổi họp đơn vị; chỉ đạo viên chức và người lao động tuyên truyền cho nhân dân nơi sinh sống các kiến thức về ATTP trong việc sản xuất kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm gắn với phòng, chống dịch trong tình hình mới.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2024 của BCD LN xã Vũ Xá yêu cầu các ban, ngành đoàn thể và trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c).
- BCD ATTP huyện(b/c)
- UBND xã(b/c).
- Trạm Y tế xã/TT;
- Ban ngành xã;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BCD LN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Đức